
Dipartimento per l’Istruzione 
Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici e per l’Autonomia Scolastica 

- Ufficio VII - 
 

Decreto Direttore Generale 24 luglio 2009 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 11 gennaio 2007, n. 1, ed in particolare l'articolo 2, comma 1, lettera d), 
recante delega al Governo per l’adozione di uno o più decreti legislativi finalizzati, fra 
l’altro, all’incentivazione dell'eccellenza degli studenti, ottenuta a vario titolo sulla base dei 
percorsi di istruzione; 
VISTO il decreto legislativo 29 dicembre 2007, n. 262, recante disposizioni per incentivare 
l’eccellenza degli studenti ed in particolare l’art. 3, laddove prevede l’accreditamento di 
vari soggetti pubblici e privati, ivi compresi regioni ed enti locali, nazionali o comunitari, 
che intendono collaborare con l’Amministrazione scolastica al fine di promuovere e 
realizzare gare e competizioni nazionali e internazionali, nonché olimpiadi e certami, 
concernenti la valorizzazione delle eccellenze degli studenti delle istituzioni scolastiche di 
istruzione secondaria superiore, statali e paritarie; 
VISTO il decreto ministeriale del 28 luglio 2008, registrato alla Corte dei Conti il 25 
settembre 2008, ed in particolare l’art. 2 con il quale sono state definite le modalità per 
l'accreditamento dei soggetti esterni all’Amministrazione scolastica interessati a 
concorrere alla individuazione delle eccellenze ed è stata prevista la pubblicazione sul sito 
del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca dell’elenco dei soggetti 
accreditati;  
RITENUTO, pertanto, di dover aggiornare l’elenco istituito con decreto direttoriale del 2 
marzo 2009 dei soggetti esterni accreditati a seguito dell’accreditamento di nuovi soggetti 
esterni all’Amministrazione scolastica in quanto in possesso dei prescritti requisiti; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1 

1. Per le motivazioni enunciate nelle premesse è aggiornato l’elenco dei soggetti 
pubblici e privati, ivi compresi regioni ed enti locali, nazionali o comunitari, 
accreditati al fine di concorrere all’individuazione delle iniziative per la 
valorizzazione delle eccellenze riguardanti gli studenti dei corsi di istruzione 
secondaria superiore delle scuole statali e paritarie, di cui al decreto legislativo 29 
dicembre 2007, n. 262.  

2. Il predetto elenco, nella forma di cui all’allegato A, è pubblicato sul sito del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca. 

3. L’elenco sarà aggiornato in relazione all’accreditamento di nuovi soggetti esterni 
all’Amministrazione scolastica ed in relazione agli esiti di verifica del possesso dei 
requisiti dei soggetti già accreditati, come previsto dall’art. 2, comma 7, del decreto 
ministeriale del 28 luglio 2008. 

Il Direttore Generale 
Mario G. Dutto 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per l’Istruzione 
Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici e per l’Autonomia Scolastica 

- Ufficio VII - 
 

 1

ALLEGATO  A 
 

Elenco, in ordine alfabetico, dei soggetti esterni accreditati che intendono collaborare 
con l’Amministrazione scolastica al fine di promuovere e realizzare gare e 
competizioni nazionali e internazionali, nonché olimpiadi e certami, concernenti la 
valorizzazione delle eccellenze degli studenti delle istituzioni scolastiche di istruzione 
secondaria superiore, statali e paritarie 
 

 

Soggetto accreditato 
 

Regione 
 

Decreto 
Direttoriale 

 

ABS Acciaierie Bertoli Safau S.p.A. F. V. GIULIA 
 
28 maggio 2009 

Associazione Amici Istituti Chimici di Arpino (A.I.C.A.) LAZIO 
 
26 febbraio 2009 

Associazione Certamen Plinianum 
CAMPANIA 

 
28 maggio 2009 

Associazione Culturale EventArt LAZIO 
 
26 febbraio 2009 

Associazione Dialogos VENETO 
 
26 febbraio 2009 

Associazione Internazionale dei Cavalieri del Turismo 
LAZIO 

 
10 luglio 2009 

Associazione Italiana di Cultura Classica 
SICILIA 

 
10 luglio 2009 

Associazione Italiana di Ricerca Operativa (AIRO) MARCHE 
 
26 febbraio 2009 

Associazione Italiana per l’Informatica ed il Calcolo 
Automatico (AICA) LOMBARDIA 

 
26 febbraio 2009 

Associazione Junior Achievement Italia ( JA-YE Italy) 
LOMBARDIA 

 
28 maggio 2009 

Associazione Nazionale degli Istituti Educativi Statali 
(ANIES) F. V. GIULIA 

 
26 febbraio 2009 

Associazione Nazionale Insegnanti di Scienze Naturali 
(ANISN) CAMPANIA 

 
26 febbraio 2009 

Associazione Nazionale Insegnanti Storia dell’Arte 
(ANISA) LAZIO 

 
26 febbraio 2009 

Associazione per il Parlamento Europeo Giovani 
TOSCANA 

 
28 maggio 2009 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per l’Istruzione 
Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici e per l’Autonomia Scolastica 

- Ufficio VII - 
 

 2

 

Soggetto accreditato 
 

Regione 
 

Decreto 
Direttoriale 

 

Associazione per l’Insegnamento della Fisica (AIF) LOMBARDIA 
 
26 febbraio 2009 

Associazione Tabula Praenestina  onlus LAZIO 
 
26 febbraio 2009 

British Institutes LOMBARDIA 
 
26 febbraio 2009 

Bticino S.p.A. 
LOMBARDIA 

 
10 luglio 2009 

Centro METID del Politecnico di Milano LOMBARDIA 
 
26 febbraio 2009 

Centro Nazionale Studi Pirandelliani 
SICILIA 

 
15 giugno 2009 

Centro PRISTEM dell’Università “Bocconi” LOMBARDIA 
 
26 febbraio 2009 

Centro Studi Sallustiani ABRUZZO 
 
26 febbraio 2009 

Centro Studi Umanistici “Marco Tullio Cicerone” LAZIO 
 
26 febbraio 2009 

Centro Università  di Milano - Scuola per la diffusione 
delle Bioscienze e delle Biotecnologie ( Cus Mi Bio) LOMBARDIA 

 
15 giugno 2009 

Comune di Mondaino E. ROMAGNA 
 
26 febbraio 2009 

Comune di Santa Maria Capua Vetere  
CAMPANIA 

 
28 maggio 2009 

Consorzio Interuniversitario Nazionale  
“La Chimica per l’Ambiente” (INCA) VENETO 

 
26 febbraio 2009 

diesse Firenze (Didattica e Innovazione Scolastica  
Centro per la formazione e l’aggiornamento  TOSCANA 

 
26 febbraio 2009 

Evento Festival  
Associazione per i Beni e le Attività Culturali LAZIO 

 
26 febbraio 2009 

Federazione delle associazioni scientifiche e tecniche 
(FAST) LOMBARDIA 

 
26 febbraio 2009 

Federazione Scacchistica Italiana (F.S.I.) LOMBARDIA 
 
26 febbraio 2009 

Fondazione Rui 
LOMBARDIA 

 
28 maggio 2009 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per l’Istruzione 
Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici e per l’Autonomia Scolastica 

- Ufficio VII - 
 

 3

 

Soggetto accreditato 
 

Regione 
 

Decreto 
Direttoriale 

 

GioiaMathesis PUGLIA 
 
26 febbraio 2009 

Kangourou Italia LOMBARDIA 
 
26 febbraio 2009 

OMRON Electronics S.p.A. LOMBARDIA 
 
26 febbraio 2009 

Società Astronomica Italiana (SAIt) TOSCANA 
 
28 maggio 2009 

Società Chimica Italiana (S.C.I.) LAZIO 
 
26 febbraio 2009 

Toyota Motor Italia S.p.A. 
LAZIO 

 
15 giugno 2009 

Trinity College London 
TOSCANA 

 
28 maggio 2009 

Unioncamere (Unione Italiana delle Camere di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura) LAZIO 

 
26 febbraio 2009 

Unione Matematica Italiana (UMI) E. ROMAGNA 
 
26 febbraio 2009 

Università Carlo Cattaneo - LIUC LOMBARDIA 
 
26 febbraio 2009 

Università di Milano  
Dipartimento di Tecnologie dell’Informazione LOMBARDIA 

 
26 febbraio 2009 

  




